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Abstrakt

Ve své teoretické práci se zabývám autorstvím beletrie v sociologii a odůvodněností tohoto

zkoumání. Nejprve jsou vystaveny argumenty pro existenci sociologie literatury jako

svébytné disciplíny a jejího místa v sociologickém uvažování. Poté se zaměřuji na autorství

v obecném rámci včetně proměnlivého vývoje vztahu společnosti k označení díla autorem a

z toho plynoucích důsledků. Ve druhé části práce se věnuji třem, postupně přicházejícím

přístupům k autorství u Rolanda Barthese, Michela Foucaulta a Pierra Bourdieua, kterými

dokazuji dramatický obrat, k němuž došlo ve druhé polovině dvacátého století. Autor byl po

pozitivistickém přecenění „Barthesem zabit a Foucaultem vzkříšen“ do zcela jiné podoby,

kterou můžeme spatřovat u Bourdieuho. Hlavní přínos své práce spatřují v poznání správné

sociologické interpretace literárního díla. V té již není určující konkrétní autor, ale význam

obsažený v díle. Možné způsoby, jak je lze kýžený význam nalézt, jsou zde ukázány

prostřednictvím Foucaulta a Bourdieuho.

Abstract (in English)

In my theoretical work I deal with the sociological aspect soft he authorship and therationale

of this research. At first, arguments are presented fort here search of literature by sociology as

an independent discipline and its place in sociological deliberation. Then I focus on

authorship within a general frame work, and how the authorship of work has been evolved

within a changing company and what are there sulting consequences. In the second part of my

work I explain how the approach has been evolved and changed towards the authorship by

Roland Barthes, Michel Foucault and Pierre Bourdieu. I dokument the dramatic turn arend

that took place in the second half of the twentieth century. The „author was killed by Barthes

as a reaction on the positivist assessment and Foucault resurrected him“ into a completely

different form that we can see by Bourdieu. The main contribution of this work I see in

finding a piece of knowledge that the only right interpretation of the work is to not give any

interest in the author but rather in his work; by using the sociological perspective. This

opinion is represented here by Foucault and Bourdieu.
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1. Úvod

Studium literatury jako relevantního předmětu zkoumání nemá v sociologii silnou

tradici a oporu. Není asi tak podstatné ptát se, proč tomu tak je, nýbrž si raději klást otázku,

proč má smysl o literatuře jako sociálním fenoménu uvažovat a na co by bylo možné navázat.

Protože je sociologie literatury široká (sub)disciplína, která často spolupracuje

s literární vědou nebo lingvistikou, bylo velmi důležité zúžit (vzhledem k povaze práce)

vybrané téma, kdy jsem se od začátku chtěla věnovat autorovi, který stojí na začátku

jakéhokoliv uvažování o literatuře a díky němu literatura vůbec vzniká. Ve své práci se proto

ocitám na začátku jakéhokoliv uvažování o vzniku literatury, za kterou stojí její tvůrce.

V této práci si kladu otázku, jak bylo autorství během historického vývoje vnímáno a

jakou, poměrně dramatickou změnou prošlo v druhé polovině dvacátého století. Zároveň se

ptám, jaké jsou důvody pro sociologické zkoumání autora jakožto aktéra v sociální realitě,

kterého zasazuji do společenského kontextu s přihlédnutímk roli autora/autorství ve

společnosti. V první polovině práce svůj záměr nejprve legitimizuji postupně předkládanými

argumenty, ve kterých obhajuji zkoumání literatury v sociologii (v kontextu autorství beletrie)

a alespoň naznačuji její pestrost a možný potenciál pro další zkoumání. Poté se věnuji

názorům na autorství u třech významných francouzských intelektuálů dvacátého století

(Roland Barthes, Michel Foucault, Pierre Bourdieu), v jejichž konceptech je možné

vysledovat změny v chápání autorství, které přesahují i do současné doby. Tento postup jsem

zvolila, abych čtenáře postupně provedla od obecného sociologického uvažování o literatuře

k sociologickému pojetí autora – tvůrce, který je vystaven společenským tlakům a u nějž má

toto zkoumání opodstatněný důvod vzhledem k funkcím, které literatura ve společnosti má.

Cílem mé práce (vzhledem k upozaděnému postavení literatury v sociologii) je obhájit

a zdůvodnit zkoumání autorství beletrie jako užitečného nástroje pro celistvézmapování

společnosti v dobovém kontextu a kvalitnější interpretaci konkrétních společenských událostí.
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2. Literatura jako předmět sociologického zájmu

„Tajemství života je v umění." Oscar Wilde

Literatura provází lidstvo téměř celým jeho vývojem, o kterém máme díky ní

zaznamenané informace. To však ještě nečiní z literatury předmět právě

sociologického zkoumání. Důvod k takovému zkoumání není dán existencí jakékoliv

literatury, nýbrž takové, která bude mít v sobě přidanou estetickou hodnotu a rozměr

identifikace díla se čtenářem. Protože je člověk schopen transgresivních

(překračujících) aktivit, pak „literatura je transgresí každodennosti v každodennosti

samé a sociologie literatury je transgresí každodennosti sociologické.“ (Petrusek,

1990, s. 14). (Vzhledem ke směřování práce se nebudu věnovat literárnímu kýči, braku

a dalším formám, které nesplňují tento předpoklad, ač jsou jako téma rovněž hodna

detailních analýz). V ideálním případě ruku v ruce jdoucí literární kritika by nemohla

fungovat, vyjma svých teoretických konceptů, bez (obvykle kanonickým způsobem)

etablované literatury. S nadsázkou bychom mohli říci, že Šalda by nemohl psát bez

Máchy, Rimbauda…

Sociologie literatury se může objevit v takové době, v níž existuje společností

vědomě reflektovaná hierarchická klasifikace děl. Za jedno z prvních výrazných

přispění v této disciplíně považujeme marxistickou tradici, která se soustředila na

sociální determinaci umělecké tvorby v kontextu materialistického pojetí dějin, tedy,

jak literatura s dalšími faktory vytváří dějiny i s jejich směřováním. Odezvy na

Marxovy myšlenky v díle Úvod ke kritice politické ekonomie (1946) se zákonitě týkaly

i stati O umění a literatuře, kde Marx výše naznačený způsob uvažování předkládá.

Nutno však říci, že tento přístup, ač často slouží jako výchozí bod, byl již překonán

právě pro své rigidní lpění na determinaci.

Současné pojetí sociologie literatury má příznačně dvě roviny: kvantitativní a

kvalitativní. Pod kvantitativní složkou si můžeme představit jevy, které souvisí

s příchodem vydaných děl na trh; žánrové poptávce,množstvmí přečtené

literaturyběhem určité doby, zda je preference děl dána sociálním statutem apod.

Stejně tak se můžeme ptát na tutéž věc ze strany nakladatelů, knihkupců, knihoven a

na roli sociální objednávky. Kvantitativní závěry (obvykle redukované na seznamy děl

a jejich počty) jsou dnes na scéně sociologie literatury dominantní, ba takřka to jediné,
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co se objevuje. Aby však mohla být disciplína komplexní, je nutné se zabývat i její

kvalitativní stránkou, z které vychází má práce, opírající se zároveň o institucionální

paradigma, představené v podkapitole 2.2.1.

2.1. Literatura jako sociální fakt

Pojem sociální fakt je v sociologii používán prakticky od jejích počátků, kdy

jej v Pravidlech sociologické metody rozpracoval Émile Durkheim.

„Jsou to druhy jednání, myšlení a cítění existující mimo jedince a nadané utlačivou

silou, kterou se mu vnucují. Následkem toho nemohou býti zaměňovány s jevy

biologickými, poněvadž spočívají v představách a činech, ani s jevy psychickými, které

existují jen ve vědomí individuálním a jím. Tvoří tedy nový druh a jim musí být dáno a

vyhrazeno označení společenské. Neboť jest jasno, že není-li podkladem jich jedinec,

musí jím nutně býti společnost, ať už společnost politická ve své celistvosti, nebo

některá částečná skupina v ní obsažená, náboženská vyznání, školy politické, literární,

stavovské sbory atd.“ (Durkheim, 1969, s. 37).

Pro nás je nyní důležité tuto definici vztáhnout přímo a výlučně na literaturu.

Základní argument pro považování literatury za sociální fakt je vlastně prostý: používá

(a musí používat) jazyk jako prostředek komunikace. Ten jí zároveň zajištuje i

veškerou existenci. Jazyk je nástrojem odrazu sociální skutečnosti, která je poté

zachycena v díle. Literatura dále používá konvence a normy, jež klasifikujeme jako

sociální výtvory. Také díky ní mohou vznikat nové vztahy, které pro přehlednost

uvádím v tabulce.

Nové vztahy Konkrétní možnost projevu
autor - hrdina v díle autostylizace (Hrabalovi "pábitelé")
autor - dílo Kunderova raná tvorba, které se zřekl

[…]


interpretace díla na základě postavení autora ve společnosti. Ukazuje totiž, že sledovat

kauzalitu v tomto vztahu je nejen problematické, ale především že není možné sledovat

jednoznačnou a zpětně průkaznou paralelu mezi obsahem díla a postavou autora.

Bourdieův pohled na společnost jako na systém boje o mocenské pozice, který je

realizován v poli, byl a stále je velmi převratný, což dokazuje sociologická tradice, jež se

k němu neustále vrací a obnovuje jej. Bourdieumu je vyčítán kupříkladu jeho výlučný pohled

shora, který nepřipouští změny, způsobené nižšími vrstvami. „Bourdieho pohled na svět je

orientován výlučně vertikálně.“ (Auer, 2014, s. 228), kdy v současné době vnímáme tyto

změny mnohem markantněji než v době, kdy Bourdieu o konceptu pole uvažoval. Já však

jeho pohled považuji za dovršení (či začátek?) systematizujícího uvažování o autorství na poli

sociologie, které více otázek zodpovídá, než dává, a díky kterému dochází k progresi

v sociologickém poznání (včetně problematiky mé práce). Zájem o autorství totiž překročil

schematickou rovnici, kdy dílo bylo odrazem autorova života, a tedy autobiografické prvky

v jeho díle byly jasně průkazné a autostylizace bez větších potíží určitelná.
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5. Závěr

V této bakalářské práci bylo cílem obhájit autorství beletrie v sociologii. V první části

jsem představila sociologii literatury jako svébytnou (sub)disciplínu a alespoň v obrysech

naznačila šíři záběru, který tato disciplína má. Na to jsem pak navázala rozpracováním

přístupu k autorství beletrie, přičemž beletrii jsem pro potřebu práce vymezila kánonem.

Druhou polovinu práce zabírají koncepty tří francouzských autorů, ve kterých ukazuji

na dynamickou proměnu v chápání autorství v druhé polovině dvacátého století. Jako prvního

zmiňuji Rolanda Barthese, jež svým článkem Smrt autora z roku 1967 osvobodil uvažování o

autorovi od pozitivistické setrvačnosti autora jako garanta díla (a obsahu). Vlivnost

Barthesova přínosu jsem podepřela krátkou ilustrací Modelovým čtenářem Umerta Eca, který

je, dle mého názoru, pokračováním Barthesova zrození čtenáře, jímž je smrt autora

vykoupena. Druhým zástupcem je Michel Foucault, který už o dva roky později vystupuje

s přednáškou: Co je autor? (1969). Stejně jako Barthes již neanalyzuje autora v tradičně –

sentimentálním duchu. V rámci vlastního Foucaultova chápání diskurzu, ve kterém je

nejdůležitějším přítomným aspektem moc v různých formách, Foucault navrhuje ptát se po

funkci autora v těchto diskurzech. Tím nepřímo přiznává důležitou pozici autorovi a jeho

dílům ve společnosti. Tuto tezi rozpracovává poslední a nejmladší autor Pierre Bourdieu. Jeho

(opět velmi vlivná) metafora pole je, podobně jako u Foucaulta diskurz, tvořena pozicemi,

které jsou definovány mírou moci, jež daní jedinci zastávají. V roce 1994 vydal Bourdieu

dílo, ve kterém popsal principy fungování literárního pole včetně hlediska autorství, na které

jsem ve své práci kladla hlavní důraz.

Práce měla za cíl prokázat legitimitu zájmu o autorství beletrie v sociologii. Věřím, že

svými argumenty v první části a konkrétními příspěvky v části druhé se mi tento cíl podařilo

naplnit. Nicméně samotné podnícení sociologického zájmu ještě nezaručuje správný výklad

vztahu autorství díla a jeho intepretace, tedy toho, co opravdu můžeme označit za průkaznou

spojnici mezi spisovatelem a konkrétními jevy, popsanými v díle. Chceme-li získat

plnohodnotnější sociologickou informaci o společnosti díky beletrii, (která je v daném ohledu

stále nedoceněným zdrojem), pak musí být uvažování sociologa oproštěno od kultu autora.

Důvodem ke zničení autorského kultu, (jehož geneze je popsána v druhé části práce), se stává

nutnost přesunutí pozornosti k významu v díle. Ten, je-li správně rozšifrován, už nepodléhá

výlučně autorovi a má sílu zprostředkovat danou dobu v její komplexnosti. Zatímco autor přes

onen filtr reprodukuje osobní zkušenost, pak tento význam v díle dokáže doplnit sociologické

studie a odborné statě, stojící na teoretických východiscích. Svou prací jsem proto chtěla
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ukázat přínos autorů beletrie jako zdroje pro autentičtější pochopení fungování (ve)

společnosti dané doby: soudobé reálie, rekonstrukce dobové každodennosti, „nepsané“

konvence, sociální stratifikace ve své dynamice či naopak rigiditě apod. Přistupuje-li čtenář k

postavě, lyrickému subjektu či vnitřnímu monologu, jež autor nechává přes své dílo k němu

promlouvat, se sociologickým citem, pak dílo nabývá výpovědní hodnoty v nové dimenzi.

Nebylo mými ambicemi postavit literaturu do popředí zájmu sociologů (ač se mi tato

představa zdá velmi ušlechtilá). Svou prací jsem chtěla ukázat, jakým přínosem mohou být

tvůrci beletrie pro získávání plnohodnotných sociologických informací o společnosti. Chci

však současně apelovat na nutnost komplexního chápání autora a jeho díla ve vzájemném

vztahu i v procesu interpretace. To bylo hlavním důvodem mého rozhodnutí zpracovat toto

téma. Takřka všudypřítomná proklamace spojitosti autobiografických a autostylizačních

prvků s autorovou tvorbou stojí na chabých argumentech a je důkazem, že schematický

přístup nežádoucím způsobem zkresluje onu realitu, která je v díle intencionálně přítomná.
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