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Základní charakteristika práce.

Jedná se o ryze teoretickou práci. Text je založen na recepci idejí několika vybraných autorů,

především reprezentantů francouzského, strukturalisticky orientovaného myšlení (Barthes, Foucault,

Bourdieu). Téma práce je zajímavé, avšak zdá se mi být nad síly a možnosti studentky bakalářského

studia ho nějak přínosně a objevně zpracovat. Text je v zásadě sestaven z interpretací myšlenek a

textů několika autorů, které jsou vcelku logicky seřazeny do jednoho celku, což však – po mém soudu

– dohromady žádnou novou hodnotu nepřináší.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce od začátku sleduje určité cíle, který jsou však nastíněny poněkud mlhavě a stejně tak mlhavé

jsou potom i autorčiny závěry. Koncepční problém je mj. obsažen v tom, že autorka v úvodu i v závěru

práce hovoří o tom, že jejím cílem je prověřit, jakým přínosem mohou být tvůrci beletrie pro získání

sociologických informací o společnosti. V důsledku takto – poněkud krkolomně – formulované

výzkumné otázky potom její úvahy nepříliš systematicky oscilují mezi problematikou sociologického

přínosu beletrie a mezi filozoficko-sociologickou reflexí společenského postavení jejích tvůrců –

spisovatelů.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Četba předloženého textu vyvolává dojem, že autorka během jeho psaní neměla koncepci bakalářské

práce příliš detailně promyšlenou a že představa o jejím celku a uspořádání vznikala teprve v průběhu

studia jednotlivých textů, které jsou v ní interpretovány.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Práce je ryze teoretické povahy. Empirický výzkum neobsahuje. Možná je škoda, že se autorka sama

nepokusila myšlenky, o nichž píše, aplikovat na analýzu nějakého konkrétního autora či díla.
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Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Četba ve mne vyvolává dojem, že celá práce se rozpadá na několik dílčích témat (kapitol a

subkapitol), která(é) nejsou dostatečně vzájemně provázaná(é).

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Téma práce, které si autorka zvolila, je po mém soudu hodně složité a předpokládá mnohem širší

znalosti a hlubší vhled do problémů, než může mít běžný absolvent bakalářského studia. Jinak

řečeno, úroveň předložené práce odpovídá zhruba tomu, co je možné od studentky tohoto typu

studia očekávat.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Jak již bylo konstatováno, jedná se o ryze teoretickou práci, která nemá empirickou složku.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Závěry práce jsou po mém soudu poněkud mlhavé a fragmentární. Nepředstavují žádné ucelené

konstatování či poznatek.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Posuzovaný text naplňuje odpovídajícím způsobem požadavky, které jsou na kvalifikační práce tohoto

typu kladeny.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Pokud se v práci, která je programově orientovaná na problematiku tvůrců literatury, dostávají ke

slovu především takoví myslitelé (Barthes, Foucault, Bourdieu), kteří jsou již a priori svými

strukturalistickými východisky disponováni k tomu, aby úlohu autorského subjektu spíše snižovali,

než vyzvedali, pak asi nemůže být výsledek práce jiný, než je.

Studentce bych doporučil ke studiu např. Eliasovu studii o Mozartovi (s podtitulem „k sociologii

génia“), anebo ze současné doby Baertovu studii o Sartrovi.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)
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Práce se vyznačuje kvalitní stylistikou a vhodnou formální úpravou.

Celkové hodnocení práce

Bakalářskou práci Anny Vostruhové hodnotím celkově jako velmi dobrou.

Otázky a náměty k obhajobě

Chtěl bych požádat, aby se autorka předložené bakalářské práce pokusila na obhajobě nějakým

stručný a systematickým způsobem znovu vysvětlit to, co je hlavním tématem její práce, a sice v čem

mohou být tvůrci beletrie přínosní „pro získávání plnohodnotných sociologických informací o

společnosti“ (str. 42)?

Datum: 20. 5. 2017
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